- 1 -

国 际 关 系 学 院 文 件

国关校发〔2017〕9号

关于印发《国际关系学院
涉密科研项目和成果保密管理办法》的通知

校内各单位：

为了进一步规范学校涉密科研项目、科研经费、科研成果的

保密管理工作，根据《中华人民共和国保守国家秘密法》（2010

年主席令第二十八号）和国家科学技术部、国家保密局发布的《科

学技术保密规定》（2015年科学技术部、国家保密局令第16号）

等政策规定，学校结合相关保密规章制度，制定了《国际关系学

院涉密科研项目和成果保密管理办法》，并经2017年6月27日校

- 2 -

长办公会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

国际关系学院

2017 年 6月 30日

- 3 -

国际关系学院涉密科研项目和成果保密管理办法

第一章 总 则

第一条  为规范学校涉密科研项目、科研经费、科研成果的

保密管理工作，根据《中华人民共和国保守国家秘密法》（2010

年主席令第二十八号）和国家科学技术部、国家保密局发布的《科

学技术保密规定》（2015 年科学技术部、国家保密局令第 16 号）

的精神，结合学校相关保密规章制度，特制定本办法。

第二条  本办法所称涉密科研项目和成果是指科研规划、研

究计划、具体研究项目及研究成果中，关系国家安全和利益，依

照法定程序确定，在一定时间内只限一定范围的人员知悉的事项。

第三条  本办法所称保密管理工作包括涉密文件管理、涉密

项目管理、涉密成果管理、密级的确定和解密、保密审查上报、

保密制度制定、修改和执行。

第二章 保密管理体制及责任

   第四条  院(系)、部及各研究中心按承担任务的范围实行谁

分管谁负责的原则，即从业务上划分负责范围。学校保密工作委

员会办公室和科学研究处对各承担涉密项目的部门负有监督和

检查的职责。

（一） 国家有关部门下达的科研项目、对外协作项目等相

关的保密管理工作，由各承担任务的院(系)、部及各研究中心负责。

- 4 -

（二） 跨部门的科研项目和校内几个部门共同完成的成果，

由项目牵头的部门总体负责，参与部门分别负责与其分工有关的

部分。

第五条  学校由校保密工作委员会办公室与科学研究处负

责科研保密管理工作。各院(系)、部及各研究中心负责人为本部

门科研保密工作的第一责任人。各级保密工作须落实到人，责任

到人，逐层签订保密责任书。

第六条  凡涉及保密项目的部门，要配备必要的保密技术设

备，增强技术防范能力。

第七条  院(系)、部及各研究中心负责人应经常对本部门人

员进行保密教育，经常督促、检查科研保密情况，解决保密工作

中存在的问题。

第三章 密级文件和资料管理

   第八条  保密文件和资料的管理

（一）密级文件和资料由专人按密级(绝密、机密、秘密)

管理，并存放于保密文件柜。严禁将密级文件和资料随身携带或

者存放一般文件柜和其他非安全地方，违反规定造成失密者应追

究其责任。

（二）密级文件、资料未经审查批准，严禁拍照、复印、翻

印、传真、邮寄。

（三）严禁在连接互联网计算机上存储和处理涉密科研项目

文件资料。严禁在门户网站、互联网邮箱、即时通讯工具以及境

- 5 -

内外服务商提供的公共云计算系统等平台上存储、处理、传输涉

密科研项目文件资料。

（四）上级部门或有关单位发来的密级文件、资料，需交各

相关院(系)部或研究中心处理的，经校保密工作委员会办公室、

科学研究处负责人阅签后由各院(系)部或研究中心指定专人登

记、保管。各部门均应建立收文、发文、阅文制度。

（五）密级文件和资料的转移应严格按照要求办理签字交接

手续，并按规定限期归还。归还时办理注销登记手续。

第九条  保密文件上交或销毁

涉密科研项目的文件资料(包括申报计划、建议书、立项任

务书、合同、方案资料、汇报材料、鉴定会材料等)在项目完成

后要及时上交归档。文件销毁工作由各部门主管负责人请示校保

密工作委员会办公室及科学研究处同意后上交学校统一销毁。

第四章 涉密科研项目和成果的管理

第十条  涉密的科研项目、成果等过程性的保密材料，从申

报计划、立项、计划执行到成果鉴定，由各院(系)、部及各研究

中心负责管理。

第十一条  加强对参与涉密科研项目的本科生、研究生的保

密教育。学生离校前必须将所有资料、软件等交给指导老师，否

则不予办理离校手续。

第十二条  未经批准，严禁在授课、讲学、作报告等活动中

涉及涉密科研项目信息。

- 6 -

第十三条  涉密科研项目的论文、技术资料、图纸等严禁用

传真、网络和普通邮政传递或在行李包裹中夹带托运。

第十四条  严禁在普通电话中谈及涉密科研项目和成果的

有关内容。

第十五条  涉密科研项目和成果的对外宣传须经校保密工

作委员会办公室及科学研究处进行保密审查。

第五章 科研项目和成果的密级确定及调整

第十六条  国家、地方下达的科研项目已经确定密级的，按

原规定密级执行。

第十七条  我校科技项目和成果，如需确定密级，应由校保

密工作委员会办公室和科学研究处按照国家保密局和国家科学

技术部规定的《科技成果密级评价方法》进行。

第十八条  凡需要保密而没有确定密级的科研项目或成果，

应按照国家保密局和国家科学技术部规定的《科技成果密级评价

方法》《国家秘密及其密级具体范围的规定》，先行采取保密措

施，并及时向有关部门申报确定密级。

第十九条  校保密工作委员会办公室和科学研究处需根据

科学技术发展状况，认真做好涉密科研项目和成果的降密和解密

工作。保密期限届满的，自行解密；密级需调整的，及时办理。

第六章 涉密科研项目的交流及成果转让

第二十条  向国外投寄论文、稿件不得涉及保密内容。

- 7 -

第二十一条  出国访问、讲学、进修携带的技术资料、样品

不得涉及保密内容。

第二十二条  涉密科研项目保密期限内，发表论文或参加学

术交流须进行保密审查。未经批准擅自发表和交流，由当事人承

担泄密责任。

第二十三条  涉密科研成果的转让，使用部门和人员应按规

定办理有关手续并承担保密义务。

第二十四条  在对外交往合作中，依照国家规定，合法向外

方提供属于国家秘密的文件、资料和其他物品。外方需携带出境

的，应由提供单位按规定办理《许可证》。

第二十五条  涉密科研项目和成果的推广应用、技术出口应

按国家有关规定报批。

第七章 附 则

第二十六条  出现失、泄密和密级文件丢失时，有关责任人

应立即向校保密工作委员会办公室及科学研究处报告，并在可能

的情况下采取相应紧急措施，防止进一步扩散和造成更大的损失。

第二十七条  本办法由科学研究处负责解释。

第二十八条  本办法经校学术委员会及校保密工作委员会

审议，并经校长办公会 2017 年 6月 27 日审议通过，自通过之日

起施行。

- 8 -

抄送：校领导。

国际关系学院党委行政办公室            2017年 6月 30日印发